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Indledning 
Ejer af ejendommen, har søgt Herning Kommune om en § 16b miljøtilladelse, jævnfør lov om husdyrbrug og 
anvendelse af gødning m.v.1(husdyrbrugloven), på adressen Agersigvej 5, 6933 Kibæk 
 
Ejer af ejendommen ønsker at få lov til at udnytte hele produktionsapparatet optimalt. Der reduceres i pro-
duktionsarealet med 266 m².  
 
Det samlede produktionsareal på ejendommen er faldet med 266 m² til 1.317 m². Der vil med det ansøgte 
produktionsareal maksimalt være 1.885 stipladser til slagtesvin, da staldene derved vil være fuldt udnyttede. 
Husdyrbruget er derved ikke kategoriseret som et IE-brug, da der er færre end 2.000 stipladser til slagtesvin. 
 
Husdyrbrugets historik 
Der er den 20. januar 2009 meddelt en §12 godkendelse til denne ejendom. I godkendelsen blev der givet 
tilladelse til 9.000 slagtesvin fra 32 til 108 kg.  
 
Miljøtilladelsen er udarbejdet af Herning Kommune og ophæver den gældende produktionstilladelse, fastsat i 
miljøgodkendelsen fra 20. januar 2009.  
 

Meddelelse om miljøtilladelse 
På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger, meddeler Herning Kommune miljøtilladelse til husdyr-
bruget på Agersigvej 5, 6933 Kibæk med de stillede vilkår. Det ansøgte er behandlet efter § 16b i husdyr-
brugloven. 
 
Det er Herning Kommunes vurdering, at miljøtilladelse, med de stillede vilkår for lokalisering, indretning og 
drift af husdyrbruget, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 
 
Miljøtilladelse gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i produktionsarealet, her-
under staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg samt ændres på dyreholdets sammensætning, før ændrin-
gen er anmeldt og godkendt af Herning Kommune.  
 
Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser, også selvom disse reg-
ler måtte være skærpede i forhold til denne miljøtilladelse. 
 
Der gøres opmærksom på, at en afgørelse efter 16b, efter reglerne i husdyrbrugloven, ikke fritager fra krav 
om tilladelse, godkendelse, dispensation m.v. efter anden lovgivning. Herunder kan det nævnes, at en even-
tuel byggetilladelse, ændring af bygningsanvendelse, nedrivningstilladelse, afledning af tagvand m.v. skal 
søges separat hos Herning Kommune. 
 
Hvis miljøtilladelse ikke udnyttes i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del, der ikke har været udnyttet 
(kontinuitetsbrud). Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. af det tilladte produktionsareal 
udnyttes driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produktionsareal 
mindst produceres 50 pct. af det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 
 
Med miljøtilladelse følger en række vilkår, som skal overholdes. Det er ejeren af husdyrbruget, som har an-
svaret for, at det sker. 
 

                                                      
1 Husdyrbrugloven: Lovbekendtgørelse 2019-05-01, nr. 520, om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., med efterfølgende ændrin-

ger. 
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Vilkår for husdyrbruget 
Her er de betingelser som husdyrbruget skal drives under.  
 
Herning Kommune gør opmærksom på, at der kan være lovkrav fra andre love, som også skal overholdes, 
selvom disse ikke er beskrevet her. 
 

Vilkår for drift og indretning 

1. Vilkårene i denne miljøtilladelse skal, hvis andet ikke er anført, være opfyldt, når husdyranlægget er 
taget i brug.  

2. Ved ophør med husdyrproduktion, skal der udføres begrænsende foranstaltninger mod forurening: 

− Alle anlæg skal tømmes og rengøres for husdyrgødning, der bortskaffes efter gældende regler. 

− Restkemikalier, olieaffald, medicinaffald m.v. skal bortskaffes i henhold til affaldsregulativerne 

3. Herning Kommune skal straks orienteres om følgende forhold: 

− Ejerskifte af virksomhed 

− Indstilling af driften for en længere periode 

4. Gyllebeholdere i det åbne land skal fjernes, når den ikke længere anvendes til opbevaring af gylle el-
ler affald til jordbrugsformål. 

5. Med denne miljøgodkendelse ophæves §12 miljøgodkendelsen fra 20. januar 2009 

6. Beplantning rundt om gyllebeholderen, skal opretholdes og vedligeholdes 

 
Som følge af vilkår 1 bortfalder den del af miljøgodkendelsen, der ikke er udnyttet inden 6 år fra denne afgø-
relses meddelelse.  

 
Med ”udnyttet” menes, at det ansøgte er og taget i brug eller dyreholdet er ændret i forhold til tidligere tilladt 
produktion. 
 
Herning Kommune vurderer at gyllebeholdere i det åbne land skal fjernes når: 

a. Gyllebeholderen er afmeldt 
b. Gyllebeholderen ikke er gennemgået 5/10-årig beholderkontrol 

 

Vilkår for stalde og produktioner 

7. Husdyrbrugets stalde og produktioner skal være i overensstemmelse med oversigten nedenfor: 

 

 
 
På bilag 1 fremgår det hvilke produktionsarealer der indgår i beregningen. 
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Vilkår for ammoniakreducerende miljøteknologi 

8. Gyllekøling 
a. Gyllekøling i staldafsnit 2 skal reducere ammoniakemissionen fra dette staldanlæg med 5,8 %. 
b. Gyllekanalerne i staldafsnit 2, i alt 728 m², skal forsynes med køleslanger, der forbindes med en 

varmepumpe. 
c. Varmepumperne skal levere en samlet årlig køleydelse på mindst 25,6 kW. 
d. Varmepumpen skal være forsynet med en timetæller til dokumentation af den årlige driftstid. 
e. Den årlige driftstid skal være mindst 2040 timer. 

 
Se beregninger til gyllekølingen i bilag 5. 

9. Egenkontrol gyllekøling 
a. Der skal indgås en skriftlig aftale med en godkendt montør med VPO-certifikat eller tilsvarende 

certificering om kontrol og service af gyllekølingsanlægget mindst én gang årligt. 
b. Gyllekølingsanlægget skal være forsynet med et trykovervågningssystem, en alarm samt en sik-

kerhedsanordning, der i tilfælde af lækage stopper gyllekølingsanlægget. Gyllekølingsanlægget 
må ikke kunne genstarte automatisk. 

c. Vedligeholdelse af gyllekølingsanlægget skal ske i overensstemmelse med producentens vejled-
ning. Vejledningen og kontrolrapporter skal opbevares på husdyrbruget og forevises på Herning 
Kommunes forlangende. 

d. Ved udskiftning af varmepumpen, skal dokumentation for køleeffekt på gyllekølingsanlægget ind-
sendes til Herning Kommune før anlægget tages i brug. 

 

Vilkår for vaskeplads og afledning af vaskevand 

10. Hvis der vaskes mere end 5 maskiner og redskaber, om måneden skal al vask foregå på en støbt 
plads med fast bund, hvor bortledning af spildevandet sker til en opsamlings- eller gyllebeholder.  

 
Brug af vaskeplads skal ske som beskrevet i Herning Kommunes samlede vurdering.  
 

Vilkår for gyllehåndtering 

11. Håndtering af gylle skal foregå under opsyn. 

12. Påfyldning af gyllevogne o.l. skal enten foregå på en plads med afløb til opsamlingsbeholder for fly-
dende husdyrgødning eller med gyllevogne, som har påmonteret pumpe og returløb, således at spild 
af husdyrgødning undgås. 

13. Pumpning af gylle fra stalde til gyllebeholder skal ske indenfor tidsrummet klokken 07.00 til 17.00. 

 
Det skal sikres, at der ved utilsigtet start ikke pumpes gylle udenfor tanken. Overpumpningen af gylle skal 
foregå under opsyn. 
  

Vilkår for uheld og driftsforstyrrelser 

14. Beredskabsplanen skal være let tilgængelig og synlig for de ansatte og øvrige, der færdes på ejen-
dommen.  

15. Beredskabsplanens indhold skal udleveres til evt. indsatsleder/miljømyndighed i forbindelse med 
uheld, forureninger, brand, ol. 

 

Vilkår for tankning af brændstof 

16. Tankning af brændstof skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund. Tankningen skal ske 
under opsyn. 
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Herning Kommune har stillet vilkår om, at tankningsområdet for brændstof skal være udformet sådan, at der 
ikke kan ske afløb til og forurening af jord, kloak, overfladevand eller grundvand. Vilkåret er stillet, da der er 
stor risiko for spild på jorden, der hvor traktorer og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes med 
brændstof. 
 

Vilkår for energieftersyn 

17. Der skal på ejendommen foretages et energieftersyn af et energiselskab eller -konsulent, hvor de 
energiforbrugende processer i ejendommen gennemgås.  

18. Der skal udarbejdes en rapport som indeholder resultater og evt. konkrete energispareforslag.  

19. Rapporten skal senest den 6.august 2020  indsendes som kopi til tilsynsmyndigheden 

 

Vilkår for fluebekæmpelse  

20. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de fastsatte 
retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

 
Herning Kommune gør opmærksom på, at opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at det sikrer mod 
skadedyr (rotter mv.).  
 

Vilkår for renholdelse 

21. Det skal sikres, at staldene, udenomsarealer og fodringsanlæg holdes rene. 

 

Vilkår for støj 

22. Husdyrbrugets samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, 
målt ved nabobeboelser eller deres opholdsarealer, angivet som det ækvivalente, konstante, korrige-
rede støjniveau målt i dB(A). Tallene i parentes angiver midlingstiden2 inden for den pågældende peri-
ode:  

 

Dag  Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer) 

Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time) 

Nat  Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time) 

Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer) 

Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer) 

Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer) 
 

 

Vilkår for udarbejdelse af handleplaner ved uforudsete gener 

23. Hvis Herning Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, støv-, rystelser- og/eller lysge-
ner er velbegrundede, skal husdyrbruget udarbejde en handlingsplan og eftervise at de stillede krav er 
overholdt. Handlingsplanen skal godkendes af Herning Kommune. 

24. Udgiften til støjmålingerne afholdes af ansøger og udføres i overensstemmelse med Miljøstyrelsens 
vejledninger. 

 
 
 
 

                                                      
2 Midlingstiden er en gennemsnitlig måling over tid kombineret med middelværdien over tid. 
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Affald 
Husdyrbruget er omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen3 og bekendtgørelse om affaldsregulativer, -
gebyrer og –aktører m.v.4.  
 
Farligt affald skal bortskaffes til godkendte modtageanlæg og transporten af farligt affald skal ske af god-
kendte transportører. Godkendte transportører og modtageanlæg kan findes på Herning Kommunes hjem-
meside.  
 
I henhold til bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v.5, kan op til 200 kg farligt affald 
pr. år afleveres på genbrugspladsen, men større mængder skal afhentes via en godkendt transportør.  
 
Kvitteringer på korrekt bortskaffelse for affaldstyper under kategorien ”farligt affald” skal gemmes i mindst 5 
år og skal kunne forevises på miljøtilsyn, når kommunen beder om det.  
 
Virksomheder kan aflevere samme fraktioner som borgere, dvs. at virksomheder nu kan aflevere op til 10 
asbestplader om året, men virksomheder kan fortsat ikke aflevere landbrugsplast og medicin fra landbrug og 
andre fraktioner, som almindelige borgere ikke har. 
 
På genbrugspladserne i Herning Kommune udleveres der kvittering ved aflevering af farligt affald, som for 
eksempel spildolie (i max 10 l emballage), oliefiltre, akkumulatorer, spraydåser, malingsrester, tomme olie-
dunke og kemikalierester (pesticidaffald).  Der må dog maksimalt bortskaffes 200 kg farligt affald pr. år på 
genbrugspladserne. 
 
Følgende må ikke afleveres på genbrugspladsen: 

Affaldstype Afleveringssted 

− Medicinrester Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

− Kanyler  Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

− Landbrugsplast Leveres til godkendt modtager, fx Østdeponi 

− Udtjente maskiner og udstyr   Skrothandler 

  
Afhentning af farligt affald, der ikke modtages på genbrugspladsen skal ske af godkendte transportører.  
  

  

                                                      
3 Bekendtgørelse etablering af og krav til visse ordninger for virksomheder, nr. 224, 2019-03-08 med efterfølgende æn-
dringer 
4 Bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v., nr. 1753, 2018-12-27 med efterfølgende ændringer. 
5 § 10 stk. 5: bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. nr. 1753 af 2018-12-27 med efterfølgende 
ændringer 
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Vurdering i forhold til BAT, nabopåvirkning og naturområder 
I forbindelse med ansøgningen, er der indsendt oplysninger om husdyrbruget og det ansøgte via husdyrgod-
kendelse.dk, skema nr.: 217019. Heri er der beskrivelse af det ansøgte husdyrbrugs ændring og dettes på-
virkning af naboer/omboende og naturområder. 
 
Endvidere er der indsendt beskrivelser af hvad husdyrbruget vil gøre, for at bruge og overholde den bedste 
tilgængelige teknik (BAT). På baggrund heraf vil Herning Kommune vurdere, om det ansøgte lever op til 
BAT, og ikke påvirker naboer/omboende eller omgivende natur væsentligt. 
 

 
Figur 1: Oversigt over ansøgt husdyrbrug 
 

Indretning og drift af anlæg, samt afløbsforhold og gødningsopbevaring 
Der bliver i forbindelse med tilladelsen reduceret i produktionsarealet således det kommer ned på 1.317 m², 
som følge af at stald 1 tages ud af drift. Ammoniakfordampningen ligger under 3.500 kg NH3-N.  
 
Der vil med det ansøgte produktionsareal maksimalt være 1.885 stipladser til slagtesvin, da staldene derved 
vil være fuldt udnyttede. Husdyrbruget er derved ikke kategoriseret som et IE-brug, da der er færre end 
2.000 stipladser til slagtesvin, og dermed ikke omfattet af § 16a stk. 1 i Husdyrbrugloven.  
 
Staldene er lejet ud. 
 
På ejendommen er der udover husdyrbruget også en tømrervirksomhed. Tømrervirksomheden har ikke no-
get med husdyrbruget at gøre, og er derfor ikke omfattet af Husdyrloven. 
 
Der ansøges derfor en særskilt miljøtilladelse til husdyrproduktionen på Agersigvej 5. 
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Af figur 1 fremgår 2 staldafsnit. 

Stald Dyretype Gulvtype Staldstør-
relse i alt m2 

Ansøgt produk-
tionsareal m2 

Miljøteknologi 

Slagtesvinestald - 2 892 728  

 Slagtesvin  Drænet gulv + spal-
ter (33%/67%)  

 728 Ingen 

Slagtesvinestald- 3 887 589  

 Slagtesvin og små-
grise 

25-49 % fast gulv  589 Ingen 

 
Herning Kommune vurderer, at det indsendte er i overensstemmelse med eksisterende byggetilladelser og 
tidligere miljøgodkendte stalde. . 
 
Bygningsgennemgang 
Produktionsarealet er i denne ansøgning opgjort ved en detaljeret opmåling af stierne. Dvs. at der er fratruk-
ket gangarealer og krybber. Dog er inventar ikke fratrukket,  
 
Bygning 1. Eksisterende slagtesvinestald tages ud af drift. 
 
Bygning 2. Eksisterende slagtesvinestald. Stalden er indrettet med 48 stier à 2,35 x 5 m, 4 stier á 2 x 3,5 m, 
samt en sti à 14 x 3,5 m. Gulvtypen er drænet gulv + spalter (33/67). Der er gyllekumme i hele stalden, der 
er derfor angivet et produktionsareal på 728 m2, svarende til hele staldens areal minus forbindelsesgang. 
Ventilationsanlægget er mekanisk. Der er installeret gyllekøling med en NH3-N effekt på 5,8 %, og en drifts-
tid på 2.040 timer. 
 
Bygning 3. Eksisterende slagtesvinestald. Stalden er indrettet med 40 stier à 2,56 x 5,4 m, 5 stier à 2,1 x 4,2 
m, i alt et produktionsareal på 589 m2. Gulvtypen er delvis spaltegulv med 25-49 % fast gulv. Da stalden 
er indrettet med overdækning af lejearealet, og der er mere end 50 % fast gulv i stalden, vil det også være 
muligt at have smågrise i stalden. Der er derfor anvendt en flexgruppen Smågrise og slagtesvin, 25-49 % 
fast gulv. Ventilationsanlægget er mekanisk.  
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Bygning 4. Eksisterende foderlade.  
Bygning 5. Eksisterende lade. Anvendes til lager/opbevaring  
Bygning 6. Eksisterende lade. Anvendes til lager.  
Bygning 7. Eksisterende gyllebeholder på 2.000 m3 fra 1996. Der anvendes naturligt flydelag.  
Bygning 8. Maskinhus/værksted  
Bygning 9. Beboelse  
Bygning 10. Garage 
 
 
Afløbsforhold for spildevand, gylle og gødningsopbevaring 
Alle afløbsforhold ses på nedenstående figur.  
 
Vand fra befæstede areal har afløb til fortank og videre til gylletanken.  
Der er ingen dræn i området.  
 
Der er tagrender på alle bygninger, som via dræn løber ud i Von Å.  
 
Der er ingen sanitært spildevand fra husdyrbruget. Dog er der et toilet i bygning 6, som kun anvendes til per-
sonalet i tømrervirksomheden. Toilet afledes til en beholder der tømmes efter behov.  
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Se nedenfor og bilag 2  
 

 
 
Vaskevand fra staldene bliver til ledt gyllen i kanalerne, og derfra ledes til gyllebeholderen. 
 
Ejendommen har 1 eksisterende gyllebeholder, som er beliggende 70 meter nord for ejendommen og der 
skal til enhver tid sikres et beplantningsbælte rundt om tanken. Gyllebeholderne har 10 års beholderkontrol. 
Se nedenstående tabel fra ansøgningen: 
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Herning Kommune vurderer, at afledning af vaskevand og spildevand fra staldanlægget sker efter gældende 
regler. 
 

Gyllebeholder i det åbne land. 
Ejendommens gyllebeholder, er placeret nord for Agersigvej er afskærmet med beplantet rundt om hele be-
holderen. 
Den flydende husdyrgødning fra staldene pumpes via fortanken til gyllebeholder. I fortanken er der en el-
pumpe, der pumper gyllen via jordledning til gyllebeholder. Gyllebeholderne tømmes vha. sugekran på gylle-
vogn.  

 
Der er tilkørsel til gylletanken ude fra Agersigvej 
 

 
 

Vurdering af samdrift med andre husdyrbrug. 
Der ejes kun denne ene ejendom, der er derfor ikke samdrift med andre ejendomme. Landskabelig vurdering 
samt overholdelse af afstandskrav  
Husdyrbruget er, ifølge Herning Kommuneplan 2017 – 2028, beliggende i primært landbrugsområde. Land-
skabet omkring husdyrbruget er overvejende jævnt. Det er præget af opdyrkede arealer, tilplantede læhegn 
og spredte gårde, og opleves som helhed ensartet i sit udtryk.  
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De kulturhistoriske værdier kan både omfatte enkeltstående elementer og hele kulturmiljøer, som f.eks. kir-
ker, kirkegårde og deres omgivelser, fortidsminder som gravhøje og arkæologiske fund, fredede og beva-
ringsværdige bygninger og anlæg, sten- og jorddiger, alléer og levende hegn samt kulturmiljøer, der afspejler 
en bestemt tidsepoke eller en landsbytype. Kommuneplanens udpegning fremhæver de særligt værdifulde 
kulturhistoriske træk i kommunen. 
 
Herning Kommune vurderer, at da der ikke sker bygningsmæssige udvidelser så er der ikke noget der vil for-
ringe de landskabelige, naturmæssige eller kulturhistoriske værdier, der ligger til grund for områdets status. 
 
Ejendommen er beliggende i landzone. Nærmeste nabo uden landbrugspligt er Agersigvej 7, som ligger 191 
m vest for anlægget (gyllebeholderen). Den nærmeste samlede bebyggelse er Assing (Vardevej 112) belig-
gende ca. 1 km sydøst for anlægget. Nærmeste by er Kibæk, som ligger 1,1 km nordøst for ejendommen. 
 
Se kort og nedenstående tabel. 
 
 
Vurdering af overholdelse af afstandskrav 
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§6 i husdyrbrugloven 

Område Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen/udvidelsen sker 

Eksisterende eller kommuneplanlagt byzone 
eller sommerhusområde 

50 meter 1,1 km 

Område i landzone der i lokalplan er udlagt til 
boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål 
eller offentlige formål med henblik på bebo-
else, institutioner, rekreative formål og lig-
nende. 

50 meter 1,0 km 

Nabobeboelse 50 meter 166 meter 

 
§7 i husdyrbrugloven 

Område Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen sker 

Kategori 1 og 2 natur 10 meter 5,8 km til kat 1 
3,0 km til kat 2 

 
§8 i husdyrbrugloven 

Anlægstype Afstandskrav Afstand målt fra nybyggeri/bygning 
hvor ændringen/udvidelsen sker 

1) Enkelt vandindvindingsanlæg (markvanding 
og boringer der forsyner op til 9 husstande) 

25 meter 34 meter 

2) Fælles vandindvindingsanlæg (boringer der 
forsyner mere end 9 husstande) 

50 meter 1,4 km 

3) Vandløb (herunder dræn) og søer 15 meter Vandløb: mere end 200 meter. 
Søer: mere end 200 meter. 

4) Offentlig vej, privat fællesvej 15 meter Ca. 21 meter 

5) Levnedsmiddelvirksomhed 25 meter Over 25 meter 

6) Beboelse samme ejendom 15 meter  8 meter – Dette afstandskrav over-
holdes ikke, men da kravene kun 
skal overholdes ved nyetablering, er 
dette ikke relevant i denne sag. 

7) Naboskel 30 meter Mere en 40 meter fra staldanlæg-
gene, men 20 meter fra gyllebeholde-
ren. Dette er dog godkendt i tidligere 
godkendelse.  
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Herning Kommune vurderer, at placeringen af husdyranlægget ikke er beliggende indenfor eller i nærheden 
af:  
 

− Fredede fortidsminder 
− Sø og å beskyttelseslinjer 

− Skovbyggelinjer (300 meter) 

− Kirkebyggelinjer / kirkezoner indenfor 300 meter fra anlægsdelen 

− Beskyttede diger 

− Fredede områder / Fredninger 

− Kulturmiljø / særlig værdifulde kulturmiljøer 

− Større uforstyrrede landskaber 

− Landskabsområder 

− Landskabelige interesseområder 

− Geologiske interesseområder  

− Fortidsminder eller 

− Skovrejsning 
 
Husdyrbrugets beliggenhed i forhold til udpegningerne og fredninger blevet gennemgået. 
Zonestatus: Husdyrbruget er placeret i landzone. 
Lokalplan: Der er ikke udarbejdet lokalplan for landzoneområdet 
 

 
 
Herning Kommune vurderer, at da der ikke sker bygningsmæssige udvidelser og da ejendommen ligger 
udenfor nævnte områder, så vil ændringen af husdyrbruget ikke have betydning for kulturmiljøet. 
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Husdyrbrugets ammoniakemission 
I ansøgningsskema 217019 er følgende naturpunkter afsat til ammoniakdepositionsberegning: 

 
 
Nærmeste Kat 1 natur: er beliggende 5,8 km sydøst for husdyrbruget (punkt 12) 
Nærmeste Kat 2 natur: er beliggende ca. 3 km nordøst for husdyrbruget (punkt 9) 
Nærmeste Kat 3 natur er beliggende ca. 530 meter sydvest for husdyrbruget (punkt 1) 
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Oversigtskort over kategori 1 og 2 natur 

 
 
 
 
Oversigtskort over kategori 3 natur og §3 enge 
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Samlet merdeposition på §3 områder siden 2012 
For at vurdere om den samlede merdeposition, fra nudriften (for 8 år siden) til og med den ansøgte udvidelse 
i denne miljøtilladelse, har en negativ virkning på nærtliggende naturområder, er der lavet beregninger til 
nærmeste §3 beskyttede naturområder.  
 
Nærmeste naturområde er en § 3 mose beliggende ca. 530 meter sydvest for anlægget. Der er beregnet en 
merdeposition på 0,0 kg N/ år på heden. 
 
Herning Kommune vurderer, at da der i løbet af de sidste 8 år ikke er sker en merbelastning, som overskri-
der 1,0 kg /ha/år, kan ændringen finde sted i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens krav 
om maksimal deposition af ammoniak til kategori 3-natur. 
 
Kategori 1 natur  
Husdyrbruget (12) er beliggende omkring 5,8 km nordvest for nærmeste kategori-1 natur, Skjern Å Nørreka-
nal  
 

Skjern Å Nørrekanal er et særligt værdifuldt kulturmiljø, jævnfør Herning Kommuneplan 2017-2028. Skjern Å 

Nørrekanal er udpeget, da den sammen med andre kanaler og engvandingsanlæg, danner Danmarks stør-

ste engvandingssystem. Ifølge Hernings Kommuneplan 2017-2028 udelukker det dog ikke, at landskabet 

videreudvikles, men at udpegningerne sikre at udviklingen sker med viden om og under hensyntagen til de 

kulturhistoriske værdier. 

 

Herning Kommune vurderer at det generelle beskyttelsesniveau er tilstrækkeligt til at beskytte det særlige 

værdifulde kulturmiljø i Skjern Å Nørrekanal. 

 

Ammoniakdisposition til naturområde 12 er på 0,0 kg N/ha år i både merdeposition og totaldeposition. 
 
Herning Kommune vurderer at da beregningen af ammoniakdepositionen viser 0,0 kg N/ha år i både merde-
position og en totaldeposition, er kravet overholdt. 
 
Kumulation af ammoniak på kategori 1 natur 
Da ammoniakdepositionen viser 0,0 kg N/ha år i totaldepositionen for ejendommen, er det ikke relevant at se 

på kumulation med andre husdyrbrug. 

 

Herning Kommune vurderer, grundet den store afstand fra husdyrbruget til Natura 2000 Området, at udvidel-

sen af kvægproduktionen ikke have nogen væsentlig påvirkning på Natura 2000-området. 

 
Kategori 2 og 3 natur, samt §3 natur 
Nærmeste kategori 2 natur (§ 7 overdrev) er beliggende omkring 3 km nordvest for husdyrbruget (punkt 9). 
Den beregnede totaldeposition til nærmeste kategori 2 natur er 0,0 kg N pr. år. Derved er kravet om en mak-
simal totaldeposition på 1,0 kg N/år overholdt.  
 
Nærmeste kategori 3 natur (§ 3 mose) er beliggende omring 530 meter nord for husdyrbruget. Den bereg-
nede merdeposition til naturområdet er 0,1 kg N pr. år. 
 
Nærmeste §3 natur er et engareal beliggende cirka 440 meter nordøst for husdyrbruget. Den beregnede 
merdeposition til naturområdet er 0,0 kg N pr. år. 
 
Inden for en radius af 1.000 meter fra husdyrbruget er der ikke registreret nogle ansvarsarter.  
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Der ligger ingen ammoniakfølsom skov indenfor 1.000 meter af husdyrbruget. Der er dog en udpegning om 
potentiel ammoniakfølsom skov cirka 220 meter fra husdyrbruget. Men da denne skov ikke fremgår af kort 
fra 1954, vurderer Herning Kommune at skoven ikke er ammoniakfølsom. 
 

 
 
 
Herning Kommune vurderer, at udvidelsen af husdyrbruget ikke vil medføre en forøgelse af N-depositionen i 
de omkringliggende naturområder, der ligger ud over det, som naturområderne kan tåle. 
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Samlet vurdering: ammoniakbelastning af naturområder 
Herning Kommune vurderer, at oplysninger om kildehøjder, ruhed og kumulation, er korrekte. 
 
Herning Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- og kategori 2-na-
tur er overholdt. 
 
Herning Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til ammoniak meremissionen, un-
der hensyn til andre omkringliggende ammoniakfølsomme naturområder såsom ammoniakfølsomme skove, 
kategori 3-natur og §3 natur. 
 
 

Lugten fra de eksisterende gyllebeholdere indgår ikke i lugtberegningerne i husdyrgodkendelse.dk, da gylle-

beholdere i stedet for er omfattet af de generelle afstandsregler. Det kan dog ikke undgås, at der forekom-

mer lugt fra gyllebeholderne. Dette vil være særlig markant i forbindelse med at gyllebeholderne fyldes, eller 

når der omrøres i forbindelse med udbringning. Da gyllebeholderne ligger nærmere end 300 meter fra nær-

meste nabo og ikke er overdækket, stilles der vilkår om at fyldning af gyllebeholderne skal ske indenfor al-

mindelig arbejdstid. Almindelig arbejdstid er defineret som fra kl. 7.00 til 17.00 på hverdage. Sæsonarbejde 

udenfor disse tider kan dog forekomme i koncentrerede perioder, men skal søges begrænset. 

 

 
 
 
Konsekvensområdet for ejendommens lugtafgivelse er beregnet ud fra FMK modellen. For det ansøgte pro-
jekt er konsekvensområdet beregnet til 580 meter. Konsekvensområdet vil sige det område, hvor lugten fra 
ejendommen kan konstateres – uden at den af den grund vurderes at være til gene for omkringboende. 
 
Herning Kommune vurderer, at husdyrbrugets lokaliseringsforhold er tilfredsstillende. Alle typer beboelse lig-
ger udenfor geneafstanden, så udvidelsen af husdyrbruget vil ikke medføre væsentligt øgede lugtgener. Det 
må dog forventes, at beboelser indenfor konsekvensområdet på vil opleve øget lugt, idet lugtgeneafstanden 
øges ved det ansøgte projekt, men lugtgenerne er beregnet til at ligge under de fastlagte beskyttelsesni-
veauer for lugt. Herning Kommune vurderer, at beskyttelsesniveauet i forhold til lugt er overholdt.  
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Husdyrbrugets nabopåvirkning og tiltag der begrænser gener 
 
Støj 
De anbefalede mindsteafstande mellem husdyrbruget og nærmeste beboelse er baseret på Miljøstyrelsens 
erfaringer om miljøforhold. Klassifikationen angiver, hvilken afstand, der skønnes at være nødvendig mellem 
den pågældende virksomhed og boliger i et område for åben og lav boligbebyggelse.  
 
Udgangspunktet er, at afstanden skal give en rimelig sikkerhed for, at boligerne ikke udsættes for miljøge-
ner, og at virksomheden ikke efterfølgende mødes med skærpede miljøkrav. 
 
Jævnfør virksomhedsbeskrivelsen fra håndbog om Miljø og Planlægning, Miljøstyrelsen og Skov- og Natur-
styrelsen, Landsplanafdelingen, 2004, anvender Herning Kommune følgende inddeling af husdyrbrugstyper: 

 

Klasse 3: Hundepensioner, kenneler og rideskoler 
(mindre husdyrhold) 
Klasse 6: Pelsdyrfarme 
Klasse 6: Husdyrbrug med erhvervsmæssigt dyre-
hold, minus svinefarme 
Klasse 7: Svinefarme med erhvervsmæssigt dyrehold  

 
Det ansøgte husdyrbrug går ind under klasse 7 med en afstand på 500 meter. Nærmeste nabo ligger cirka 
166 meter fra husdyrbruget. 
 
Da de anbefalede mindsteafstande til nabobeboelse er 500 meter, og der ligger beboelse inden for denne 
afstand, har Herning Kommune vurderet på, om der er foretaget støjreducerende foranstaltninger på ejen-
dommen.  
 
De væsentligste støjkilder på et svinebrug er staldventilation, gyllepumper, foderleverancer, støj fra transpor-
ter, m.v. 
Alle svinestalde er med mekanisk ventilation, der kører året rundt. 
Udslusning af gylle fra stald til fortank sker løbende. Pumpning af gylle fra fortank til gyllebeholder sker en 
gang hver 3. uge, vha. elpumpe. Omrøring af gyllebeholderne sker forud for udkørsel af gylle på markerne 
primært om foråret. 
Indblæsning af foder. Leverancer af foder foregår af kort varighed. 
 
Transporter forekommer i forbindelse med levering af foder, gødning, og andre forbrugsstoffer. Der sker des 
uden transporter i forbindelse med afhentning af levende og døde dyr samt intern på bedriften. Endelig er 
der transporter i forbindelse med udbringning af husdyrgødning. De fleste transporter er med husdyrgødning. 
Derfor er belastningen af antallet af transporter i en kort afgrænset periode i forbindelse med sæsonen for 
gyllekørsel og høst. I højsæsonen kan det være nødvendigt med transporter i weekenden og uden for nor-
mal arbejdstid. 
 
Andre transporter foregår normalt i dagtimerne og på hverdage. Afhentning af levende dyr kan dog ske døg-
net rundt i henhold til slagteriets køreplaner. I højsæsonen kan det være nødvendigt med transporter i week-
enden og uden for normal arbejdstid. 
 
Husdyrbruget ligger i et landbrugsområde. Ejendommens beliggenhed i relativ lang afstand fra naboer, bety-
der at støj i forbindelse med produktionen vil være meget begrænset. 
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Herning Kommune vurderer, at de beskrevne tiltag vil begrænse støjpåvirkningen af omgivelserne, så hus-
dyrbruget ikke vil give anledning til støjpåvirkning af omgivelserne, som vil medføre gener for de omkringbo-
ende.  
 
Endvidere vurderer Herning Kommune, at udvidelsen af dyreholdet, og de medførende aktiviteter, ikke vil 
påvirke nærmeste fuglebeskyttelsesområde og nærmeste ramsarområde, på grund af afstanden på 6,7 km. 
 
Støv 
Afstanden til nærmeste nabobeboelse er på 166 meter. 
 
Herning Kommune, vurderer, da husdyrbruget ligger mere end 100 meter fra nærmeste nabo vil husdyrbru-
get ikke vil give anledning til støvpåvirkning, som vil medføre væsentlige forøgede gener for de omkringbo-
ende.  
 
Den primære støvkilde er støv fra ventilationsanlæg. I alle stalde er der overbrusningsanlæg.  
I forbindelse med håndtering af foder, levering af foder m.m., kan der opstå støvgener. Alt foder opbevares 
indendørs i lukkede siloer. Transport af foder mellem fodersiloerne og stalden foregår i et lukket system, der-
ved er støvgener fra håndtering af foder meget begrænset.  
 
Herning Kommune forventer ikke at støvkilderne på ejendommen vil give væsentlige støvproblemer, på 
grund af placeringen af læhegn. Skulle der mod forventning opstå støvproblemer, skal ansøger udarbejde en 
handleplan til afhjælpning af disse. 
 
Skadedyr 
I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra skadedyr.  
 
Fluer 
Fluer bekæmpes ved at anvende rovfluer og evt. med godkendte fluebekæmpelsesmidler i et begrænset, 
nødvendigt omfang og de til enhver tid gældende regler fra Statens Skadedyrslaboratorium følges. 
Rottebekæmpelse sker via aftale med Mortalin eller kommunal ordning. 
 
Rotter 
For at bekæmpe skadedyr som kan være til gene for selve ejendommen foretages regelmæssig bekæm-
pelse af fluer, rotter og mus. Alle udendørs arealer samt områder omkring foderopbevaring holdes ryddeligt 
og rent. 
 
Herning Kommune vurderer, at ejendommens forebyggelse og bekæmpelse af flue- og skadedyr er tilstræk-
kelig. Der stilles dog vilkår om, at ansøger som minimum skal følge de fastsatte retningslinjer fra Aarhus Uni-
versitet, Institut for Agroøkologi om flue- og rottebekæmpelse på ejendomme med husdyr. 
 
Lys 
Der er kun lys i staldene, når der arbejdes. Lyset i staldene kan ses fra vinduerne i siden af bygningerne. Der 
er udendørsbelysning ved gavlen af bygning 6 mod nord. Lyset tændes vha. af et tænd/sluk ur, og tændes 
kun i vinterperioden morgen og aften i ca. 1 ½ time ad gangen. Derudover er der lys ved udleveringsram-
perne, som tændes efter behov. 
 
Ejendommen skærmes af beplantning på 3 sider. Bygningsmassen fremstår dog uden beplantning mod 
Agersigvej. Ejendommens gyllebeholder som er placeret nord for Agersigvej er beplantet hele beholderens 
omkreds. 
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Herning Kommune vurderer, at lyset i og udenfor staldafsnittene ikke vil give væsentlige problemer. Dog 
fastsættes der vilkår om, at såfremt der skulle opstå gener for de omkringboende, eller såfremt kommunen 
finder det nødvendigt, skal bedriften lade foretage undersøgelse af forskellige lyskilder, således at lyset uden 
for ejendommen formindskes. 
 
Håndtering af husdyrgødning 
Flydende husdyrgødning omfatter gylle og hvad, der i øvrigt ledes til gylleanlægget i form af vaskevand mv. 
Den flydende husdyrgødning fra staldene pumpes via fortanken til gyllebeholder.  
 
I fortanken er der en el-pumpe, der pumper gyllen via jordledning til gyllebeholder. Gyllebeholderne tømmes 
vha. sugekran på gyllevogn. 
 
En forventet absolut maksimal besætning ses som nedenfor med den husdyrgødningsproduktion som det 
giver 
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Opbevaringsanlæg Efter udvidelsen (m³) Byggeår/10 års beholderkontrol 

Gyllebeholder (bygning 7) 2.000 1996/Godkendt i 2019 

Gyllebeholder (Grenevej 33) 2.000  

I alt 4.000  

 
 

 
 
Produktionen af gylle er således 4.220 tons. På ejendommen er der således ca. 14 mdr. kapacitet. 
Loven kræver minimum 9 måneders opbevaringskapacitet, hvilket er overholdt. 
 
Til- og frakørsel fra husdyrbruget 
Til ejendommen er der seks ind-/udkørsler. Alle indkørsler, der anvendes i forbindelse med driften, med und-
tagelse af indkørslen til beboelsen (længst mod øst). De tunge transporter kan ske af alle ind- og udkørsler. 
Der er ingen naboer beliggende overfor ejendommen, derved er der ingen naboer der vil blive generet i for-
bindelse med ind- og udkørsler til ejendommen. 
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Herning Kommune vurderer, at da antallet af transporter falder med 26 %, så vil dette ikke give væsentlige 
problemer, hverken i form af støj, støv eller rystelser i forhold til tidligere.  
 
Rystelser 
Virksomhedens bidrag til niveauet for vibrationsniveauet (dB re 10-6 m/s2) målt som det maksimale KB-væg-
tede accelerationsniveau med tidsvægtning S må ikke overstige værdierne i Lavfrekvent støj, infralyd og vi-
brationer i eksternt miljø Orientering fra Miljøstyrelsen, nr. 9 1997, Tabel 1. 
 
Tabel 1 

Anvendelse  Kl. Vægtet accelerationsniveau 

  Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet) Hele døgnet 

75 Boliger i blandet bolig/erhvervsområde  18-7 

Børneinstitutioner og lignende I åbningstiden 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde  7-18 80 

Kontorer, undervisningslokaler og lignende Hele døgnet 80 

Erhvervsbebyggelse Hele døgnet 85 
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Kontorer og tilsvarende lokaler i erhvervsbebyg-
gelse, hvor der foregår følsomme aktiviteter  

Hele døgnet 
80 

 
Virksomhedens bidrag til niveauet for lavfrekvent støj og infralyddrift (dB re 10-6 m/s2) målt indendørs må ikke 
overstige værdierne i Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø Orientering fra Miljøstyrelsen, 
nr. 9 1997, Tabel 2. 
 

Tabel 2 

Anvendelse  Kl. 
A-vægtet  

lydtryksniveau 
G-vægtet  

infralydniveau  

  (10-160 Hz), dB dB 

Beboelsesrum, herunder børneinstitutioner og 
lignende 

18-7 20 85 

7-18 25 85 

Kontorer, undervisningslokaler, og lignende 
støjfølsomme rum 

Hele døgnet 30 85 

Erhvervsbebyggelse Hele døgnet 35 90 

 
Herning Kommune vurderer, at rystelser og lavfrekvent støj i og udenfor staldafsnittene ikke vil give væsent-
lige problemer. Dog fastsættes der vilkår om, at såfremt der skulle opstå væsentlige gener for de omkringbo-
ende, eller såfremt kommunen finder det nødvendigt, skal bedriften lade foretage undersøgelse af forskellige 
vibrationskilder. 

 
Reststoffer, affaldsproduktion og brug af naturressourcer  
Opbevaring af reststoffer skal ske på en forsvarlig måde, så der ikke er risiko for afløb til jord, kloak, overfla-
devand eller grundvand. 
 
Grundvand 
Ejendommen ligger ikke indenfor område for særlig drikkevandsinteresser, indsatsområde mht. nitrat, indvin-
dingsoplande til almene vandværker og sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder eller nitratfølsomt drik-
kevandsområde. 
 
Der er en markvandingsboring på ejendommen, DGU nr. 94.2822, samt en drikkevandsboring DGU nr. 
94.2924. 
 
Spildevandsledningerne, herunder tagvand, overfladevand og sanitært spildevand er adskilt fra hinanden 
efter gældende regler, for at undgå en forurening af overflade- og grundvand. 
 
Ud fra ovenstående vurderes det ikke at den påtænkte driftsændring vil have indvirkning på grundvandet. 
 
Zink 
Ifølge husdyrgødningsbekendtgørelses § 36 er der i visse tilfælde en række restriktioner for anvendelser af 
husdyrgødning fra smågrise op til 25 kg, hvis smågrisene tildeles receptpligtig medicinsk zink. 
Der kan opstå behov for anvendelse af medicinsk zink til behandling af diarre hos smågrisene. 
 
På Agersigvej 5 er det muligt at der anvendes receptpligtig medicinsk zink til smågrise i 14 dage efter fra-
vænning for at imødegå diarre, såfremt man beslutter at producere smågrise inden udfasningen af medicinsk 
zink inden juni 2022. 
 
Der er søgt om mulighed for at skifte mellem smågrise og slagtesvin i stald 2. Der vil som udgangspunkt 
være slagtesvin i stalden, men hvis der opstaldes i smågrise i stald 2, vil produktionen af gylle herfra maksi-
malt udgøre 31 %.  
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Der vil maksimalt være en produktion på 1.152 tons gylle fra smågrise fra 6,7-25 kg. Den samlede produk-
tion vil i det tilfælde udgøre: 
 
Slagtesvin                           2.193 tons 
Smågrise (25-31 kg).             422 tons      
Smågrise (6,7- 25 kg).        1.152 tons  (1.152/3.767 x 100) = 31 % 
I alt                                      3.767 tons 
 
Brugen af medicinsk zink udfases helt i juni 2022. 
 
På grundlag af den blandede besætning samt at hovedparten af gyllen fremkommer fra slagtesvin og små-
grise der ikke modtager zink, vurderer Herning Kommune at brugen af husdyrgødningen ikke være i strid 
med gældende lovgivning i husdyrgødningsbekendtgørelsen.  
 
Derved minimeres risikoen for, at der vil ske en ophobning af zink som på sigt forskyder balancen i jordens 
økosystemer og vandmiljøer. 
 
Olie 
På husdyrbruget anvendes der ikke olie, i form af diesel- og fyringsolie og smøreolie, da der ingen markdrift 
er fra ejendommen. Der er en olietank på 1.200 liter i bygning 6. Den er placeret på fast bund uden afløb, og 
anvendes kun til tømrervirksomheden. 
 
Kemikalier 
På ejendommen anvendes der kemikalier hovedsaligt i form af rengøringsmidler. Det er minimalt hvad der 
anvendes af rengøringsmidler. Ved vask af stalde anvendes iblødsætning og højtryksrenser. Nødvendige 
rengøringsmidler/kemikalier bruges op i ejendommens drift, hvorved der normalt ikke er kemikalieaffald til 
bortskaffelse. Hvis reglerne ændres så et kemikalie, der tidligere har været benyttet på ejendommen, bliver 
ulovligt at bruge, bortskaffes eventuelle rester hurtigst muligt til Kommunal Modtagestation. 
 
Pesticider 
Der opbevares ikke pesticider på ejendommen, da der ikke sker nogen markdrift fra ejendommen. 
 
Medicin 
Bedriften er tilmeldt en sundhedsordning med dyrlægen, som kommer på besøg mindst en gang om måne-
den. Her udskriver dyrlægen den nødvendige medicin. Medicinen opbevares i et køleskab i stalden. Eventu-
elle medicinrester returneres til dyrlæge eller apotek. Det er dog sjældent at det sker, da alt det indkøbte op-
bruges. Skarpe og spidse genstande opbevares i lukket beholder i stalden, og afleveres til dyrlæge. 
 
Vurdering 
Det vurderes at reststoffer opbevares og håndteres miljømæssigt forsvarligt på ejendommen. 
 
Affald 
Husdyrbruget er omfattet af kommunens til enhver tid gældende Regulativ for Erhvervsaffald, og er dermed 
forpligtet til at kildesortere og bortskaffe alt erhvervsaffald i henhold til denne og den til enhver tid gældende 
Affaldsbekendtgørelse. 
 
I den daglige drift vil der være en række affaldsprodukter til bortskaffelse via kommunale ordninger og mod-
tagestationer. Affaldet opbevares og bortskaffes i overensstemmelse med affaldsregulativerne for Herning 
Kommune. 
Dagrenovation samt pap og papir fra bedriften fyldes i 400 liter affaldscontainer. Affaldscontaineren tømmes 
hver 14. dag (abonnementsordning). 
 
Forbrændingsegnet affald fra produktionen opbevares i 400 liter container fra Marius Pedersen, som afhen-
tes hver 14. dag (abonnementsordning). 
 
Ikke forbrændingsegnet affald (f.eks. eternit, glaserede fliser og tegl, imprægneret træ o.l.). Normalt forefin-
des der ikke ”ikke forbrændingsegnet affald” på ejendommen, men i tilfælde af den type affald opstår, så 
bortskaffes det til kommunal genbrugsplads. Eventuelt jernaffald bortskaffes til skrothandler. 
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Øvrigt farligt affald som f.eks. lysstofrør, el-sparepærer, oliefiltre, batterier eller spraydåser indsamles i ser-
vicerum/værksted, og det sikres at rummet er med fast tæt bund uden afløb. Brugte batterier tages ofte med 
retur af leverandør. Andet leveres til kommunal modtagestation. 
 
Herning kommune vurderer at affald opbevares og bortskaffes i overensstemmelse med gældende lovgiv-
ning og affaldsdirektiver, og det vurderes ikke at håndteringen heraf kan medføre risiko for forurening af mil-
jøet. 
 
Døde dyr 
Døde dyr opbevares overdækket af et kadaverdækken på plads ved gyllebeholderen (jf. figur side 24). Pla-
ceringen af afhentningsstedet ligger ugeneret i forhold til nabobeboelser og forbipasserende. Døde dyr til-
meldes til afhentning af DAKA senest 24 timer efter dødsfaldet er konstateret. 
 
Herning Kommune vurderer, at husdyrbruget efterlever Bekendtgørelse nr. 558 af 01/06/2011 om opbeva-
ring m.m. af døde produktionsdyr. 
 
Vand 
Vandforbruget på denne bedrift anvendes primært til drikkevand og markvanding. Ved fuld udnyttelse af 
staldanlægget vil vandforbruget falde, da der vil færre dyr. Der er i nudrift angivet et vandforbrug på 5.600 
m3. Dyreholdet vil falde med maks. 18 %. Det vurderes at vandforbruget maksimalt vil falde tilsvarende. Der 
anvendes vand fra egen boring. 
 
I alle stalde anvendes der drikkekopper eller vandventiler over krybbe, hvorved vandspild undgås. Lækager 
identificeres, stoppes og repareres hurtigst muligt. 
 
Herning Kommune vurderer at der med fokus på at minimere vandforbruget, både i forbindelse med daglig 
drift men også ved udskiftning af teknikker der forbruger vand ikke vil påvirke unødigt på naturressourcerne. 
 
Energi 
På ejendommen anvendes der energi i form af el. Elforbruget anvendes hovedsaligt til ventilation, gylle-
pumpning, belysning, fodring og gyllekøling. Af energibesparende teknikker kan nævnes, lavenergipærer, og 
trinløs styring af ventilationen. Udendørs belysning er tidsstyret og har et tænd/sluk ur. 
Til opvarmning af stalde og stuehus anvendes varmegenvinding i form af gyllekøling. 
 
Elforbruget er i nudrift er tidligere angivet til 246.000 kWh. Elforbruget i ansøgt drift forventes at være mindre, 
da der ikke længere laves foder på ejendommen og en stald tages ud af drift.  
Elforbruget forventes at ligge på ca. 216.000 kWh i ansøgt drift. 
 
Herning Kommune vurderer, at da der er fokus på at minimere energiforbrug, både i forbindelse med daglig 
drift men også ved udskiftning af teknikker der forbruger energi, så vil dette ikke have en unødig påvirkning 
af naturressourcerne.  
Det vurderes derfor at driften af husdyrbruget ikke forventes at medføre væsentlige følgevirkninger for miljøet 
på baggrund heraf. 
 
 
Herning Kommune vurderer, at reststoffer, affaldsproduktion og brug af naturressourcer på Agersigvej 5, 
6933 Kibæk, ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning. Herning Kommune vurderer endvidere, 
at afledning af vaskevand og spildevand fra staldanlægget med kørearealer og plansiloanlæg, samt afled-
ning af sanitært spildevand sker efter gældende regler. 
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Vejledende grænseværdi for ammoniak ved anvendelse af BAT  
 
Den samlede NH3 emission fra staldanlægget og lagre er ifølge ansøgningen opgjort til 2.891 kg N / år og 
overholder derved Herning Kommunes BAT niveau på 2.891 kg N / år. 
 

 
 
BAT-niveauet er fastsat som ”eksisterende staldafsnit, fastsat i tidligere afgørelse” niveau. I BAT-beregnin-
gen ovenfor er der anvendt gyllekøling i stald 2, med en ammoniakreducerende effekt på 5,8 % og en drifts-
tid på 2.040 timer pr. år, som angivet i i denne godkendelse. 
 

 
 
 
BAT-niveauet er fastsat som ”eksisterende staldafsnit, fastsat i tidligere afgørelse” niveau. I scenariebereg-
ningen ovenfor er der anvendt gyllekøling i stald 2, med en ammoniakreducerende effekt på 10 % og en 
driftstid på 5.000 timer pr. år, som angivet i tidligere miljøgodkendelse fra 2009. 
 
Ammoniak (anlæggets emissionsniveau for ammoniak og valg af teknologi) 
BAT-kravet er opnået ved at, der er anvendt: 

- Delvis spaltegulv med 25-49 % fast gulv i stald 3. 
- Drænet gulv + spalter (33/67 %) i stald 2. 
- Gyllekøling med 5,8 % ammoniakreducerende effekt og 2.040 driftstimer i stald 2 (se bilag 5 for en 

beregning heraf). 
 
Fravalg af teknologier 
Der er ikke foretaget en vurdering af fravalg, da BAT-kravet er overholdt. 
 
Vurdering 
På baggrund af ovenstående vurderes det at projektet lever op til lovgivningens krav til BAT. 
 
Eventuelle grænseoverskridende virkninger 
Ifølge IE-direktivet har et anlæg grænseoverskridende virkning, hvis anlægget kan få en betydelig negativ 
indvirkning på miljøet i en anden EU-medlemsstat. 
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Herning Kommune vurderer at alene på grund af afstanden i den konkrete sag, så vil det ansøgte, ikke give 
anledning til væsentlige virkninger på miljøet i andre EU-medlemsstater. 
 
Foranstaltninger for at undgå, forebygge eller begrænse det ansøgtes virkning på miljøet 
I dette afsnit er der nævnt de væsentligste foranstaltninger for at begrænse det ansøgte projekts virkninger 
på miljøet. I alle de foregående afsnit, vil man kunne læse yderligere om de anvendte foranstaltninger og 
vurderingerne heraf. 
 

- Staldsystemerne i de eksisterende stalde, er primært med delvis spaltegulv med henblik på at mini-
mere ammoniakfordampningen fra staldanlægget. Der er flydelag på gylletankene, hvilket minimerer 
ammoniakfordampningen fra lagrene. 

- Der udarbejdes mark-/gødningsplan for ejendommens jordtilliggende, hvorved fosfor- og nitratud-
vaskning minimeres. 

- Spildevandsledningerne, herunder tagvand, overfladevand og sanitært spildevand er adskilt fra hin-
anden efter gældende regler, for at undgå en forurening af overflade- og grundvand. 

- Olietanke står indendørs på fast gulv uden afløb og vask af maskiner sker på vaskeplads med afløb 
til gyllebeholder, derved er der ikke er risiko for afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand. 

- Der foretages forskellige egenkontroller, for at bl.a. at følge produktionen, forbrug af fx foder, el og 
vand m.m. 

- Der er udarbejdet en beredskabsplan for ejendommen. 
 

Befolkningen og menneskers sundhed 
Højt ammoniakindhold i luften kan være sundhedsskadeligt for mennesker. Der er via lovgivningen indført en 
begrænsning på ammoniakemissionen for husdyrbrug i form af krav om miljøvenlig teknologi (BAT).  
 
BAT kravet er medvirkende til at de overordnede mål om begrænsning af ammoniakindhold i luften overhol-
des. På Agersigvej 5 overholdes lovgivningens krav til BAT, hvorved ammoniakindholdet i luften begrænses. 
 
Risikoen ved MRSA eller antibiotikaresistens håndteres af generelle veterinærregler i fødevarestyrelsens 
regi. Der er ikke særlige forhold ved beliggenheden af Agersigvej 5, som betyder at der skal udvises særlig 
forsigtighed. Særlige forhold kunne f.eks. være beliggenhed i umiddelbar nærhed til sygehus/institutioner ol. 
 
Der er i tidligere afsnit gjort rede for at der ikke forventes væsentlige gener for omgivelserne med støv, støj 
eller lugt mv. 
 
Ud fra ovenstående vurderer Herning Kommune, at husdyrbruget på Agersigvej 5 kan drives på stedet uden 
at påvirke menneskers sundhed negativt. 
 
Alternative løsninger 
Den ansøgte løsning er valgt, idet den giver den optimale løsning indenfor de eksisterende fysiske og øko-
nomiske rammer, som landmanden har til rådighed. 
 
Indeværende ansøgning omfatter udelukkende en udvidelse indenfor de eksisterende rammer. Der har der-
for ikke været overvejelser omkring byggeri og placering af nye stalde. 
 
Ud fra ovennævnte, vurderer Herning Kommune, at det valgte projekt tager hensyn til omgivelserne (naboer 
m.m.), miljøet og husdyrbruget. 
 
 
Herning kommune vurderer, at ejendommen, med de beskrevne tiltag, lever op til BAT i forhold til de mulig-
heder, der foreligger for det ansøgte.  
 

Eventuelle grænseoverskridende virkninger 
Da husdyrbruget ligger minimum 130 km fra grænsen til Tyskland, der er nærmeste selvstændige nation, 
vurderer Herning Kommune at ændringen af husdyrbruget ikke vil have grænseoverskridende påvirkninger. 
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Lovgrundlag 
Ansøgningen er behandlet i henhold til kravene i lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.(husdyr-
brugloven)6 med tilhørende bekendtgørelser: bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyr-
brug (husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen)7 og bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgød-
ning, ensilage m.v. (husdyrgødningsbekendtgørelsen)8 samt Miljøstyrelsens vejledning om miljøgodkendelse 
af husdyrbrug. 
 
Herning Kommune har fremsendt udkast til afgørelse til naboer og andre berørte parter. Udkastet har været i 
høring i 14 dage fra X til X. Herning Kommune har ikke modtaget kommentarer til udkastet til afgørelsen.  
 

Klagevejledning og offentliggørelse 
Herning Kommune har givet miljøtilladelse til udvidelse af husdyrbruget på Agersigvej 5, 6933 Kibæk. Miljø-
tilladelse er givet i medfør af §16b i husdyrbrugloven. 
 
Det er muligt at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Miljøtilladelse bliver offentliggjort 
på Herning Kommunes hjemmeside www.herning.dk under ”Planer og offentliggørelser” og ”Landbrug” fra 
den 6. maj 2020. Der kan klages i 4 uger. Klageberettigede er ansøger og enhver, der har en individuel, væ-
sentlig interesse i sagen samt visse organisationer, alle som er angivet i husdyrbruglovens §84-87.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk 
og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen.  
 
Klagen skal være tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen. For at klagen er tilgængelig skal klager 
har godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen. Det skal senest ske den 3. juni 2020 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageporta-
len, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Herning Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. Herning Kommune 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 
 
Hvis afgørelsen påklages, bliver det meddelt ansøger. 
 
En eventuel klage har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer an-
det, hvorfor miljøtilladelsen på eget ansvar kan udnyttes før klagefristen er udløbet i henhold til Husdyrbrug-
lovens § 81, stk. 1.  
 

Søgsmål 

Denne afgørelse om miljøtilladelse kan også indbringes for domstolene, jævnfør husdyrbruglovens § 90. Det 
skal ske indenfor seks måneder efter offentliggørelsen. 

 
Med venlig hilsen 

 
Pernille Kjeldsen 

Herning Kommune  
Teknik og Miljø, Landbrugsteam 

                                                      
6 Lovbekendtgørelse om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 520, 2019-05-01, med efterfølgende ændringer. 
7 Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug, nr. 1261, 29019-11-29 med efterfølgende ændringer. 
8 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelser af gødning, nr. 760, 2019-07-30, 
med efterfølgende ændringer. 
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Interessentliste for høringsperiode og offentliggørelse 
 

Nedenstående er orienteret om udkast til miljøtilladelsen: 
Ansøger 

− Agersigvej 5, 6933 Kibæk 
 
Rådgiver firmanavn 

− Sagro I/S, Trine Riis Jeppesen 
 

Omboende og andre, som får udkastet til miljøgodkendelsen i høring  
Konsekvensområde = 580 meter 
 
Nedre Agersigvej 5, 6933 Kibæk 
Majsmarken 1, 7190 Billund 
Agersigvej 1, 6933 Kibæk 
Skomagerbakken 51, 7400 Herning 
Ollingvej 61, 6933 Kibæk 
Ollingvej 67, 6933 Kibæk 
Gildsigvej 2, 6933 Kibæk 
 

Nedenstående er orienteret om miljøtilladelsen:  
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 84 
Ansøger 

− Agersigvej 5, 6933 Kibæk 
 
Rådgiver firmanavn 

− Sagro I/S, Trine Riis Jeppesen 
 
Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald er i høringsperioden blevet gjort opmærk-
som på at meddelelse af afgørelsen sker ved offentlig annoncering på Herning Kommunes hjemmeside.  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 85 

− Danmarks Fiskeriforening 

− Ferskvandsfiskeriforeningen  

− Forbrugerrådet  

− Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 86 

− Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdeling Herning  

− Dansk Ornitologisk Forening, Lokalafdeling Herning  

− Foreningen af bredejere ved Gødstrup Sø  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 87 

− Dansk Ornitologisk Forening  

− Friluftsrådet  

− Danmarks Naturfredningsforening  

− Det Økologiske Råd  

− Danmarks Sportsfiskerforbund  

− Aktive Fritidsfiskere i Danmark 
 
Andre: 

− Herning Museum  

− Styrelsen for Patientsikkerhed 
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Oversigt over bilag 
 
Bilag 1: Oversigt over produktionsarealet  
 
Bilag 2: Afløbsplan 
 
Bilag 3: Beredskabsplan 
 
Bilag 4: BAT beregning (Scenarie beregning lavet for at se hvad BAT-kravet er i 2009) 
 
Bilag 5: Beregning til gyllekølingsanlægget 
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Bilag 1: Oversigt over produktionsarealet  
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Bilag 2:  Afløbsplan 
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Bilag 3: Beredskabsplan 
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Bilag 4:  BAT-kravet som ejendommen har fra §12 miljøgodkendelsen fra den 20. januar 2009 

 
 

 
 

BAT-beretning i 2020 – Her vises det er kravet på 2891 kg NH3-N/år overholdes 
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Bilag 5: Beregning til gyllekølingsanlægget 
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